de te, annon per plures annos deploranda hac laboraveris sterilitate, tuaque vocationi non correspondentes protuleris fructus? Noli tamen propterea despondere animum, sed confide in Dei auxilio, cui nihil est impossibile; tuam diligentiam adhibere non intermitte, et tunc securus esse poteris, quod ipse ad hoc, quod minus in te natura habet possibile, gratiae suæ adiutorium impendat. Alterum documentum: Quod, sicut beatissima Virgo in virtute Spiritus sancti concepere potuit, ac parere unicum Filium, qui omnibus filiis meretur anteferri; ita etiam illi, qui voverunt Dei amore suam virginitatem, et etiam servant ad exemplum virgineæ Matris, spirituales quoque concepiant filios, qui multis parasangis filios earnales antecellunt, ut supra, die quinto, puncto 3, pluribus ostendi.

**PUNCTUM III.** — Legationi sue jam finem imposuit coelestis tabellio, avide exspectans responsum et Virginis consensum, quem consensum etiam exspectabant omnes patriarchæ et prophetæ, qui solliciti erant de adventu Messiae et salute hominum. Exspectat angelus responsum, ait sanctus Bernardus, hom. 4 super *Missus*; tempus est enim ut revertatur ad eum, qui misit illum. Exspectamus et nos, o Domina! verbum miserationis, quos miserabiliter premit sententia damnationis. Et ecce offertur tibi pretium salutis nostræ: statim liberarum, si consentis. In semipaterno verbo facti sumus omnes, et ecce morimur; in tuo brevi responso sumus resaciendi, ut ad vitam revocemur. Hoe supplicat a te, o Virgo pia! flebilis Adam cum misera sobole sua exsul de paradiſo, hoc Abraham, hoc David: hoc cœteri flagitant SS. Patres, patres scilicet tui, qui et ipsi habitant in regione umbræ mortis. Hoc totus mundus tuis genibus provolutus exspectat. Nec immerito; quando ex ore tuo pendet consolatio miserorum, redemptio captivorum, liberatio damnatorum, salus denique universorum filiorum Adam, totius generis tui. » Siste hic aliquantulum, anima devota! et in spiritu te confer ad Nazarethanam ædiculam, ibidemque inter pios affectus apud beatissimam et purissimam Virginem, de mysterio Incarnationis cœlitus jam edociam, humillimis insta precibus, ut consensum suum, quem totus desiderat orbis, quantocius impertiatur. In quem finem dilectissimam Matrem tuam filiali confidentia Bernardi verbis alloquere: « Da, Virgo! responsum festinanter; o Domina! responde verbum, quod terra, quod inferi, quod exspectant et superi. Ipse quoque Rex et Dominus, quantum concepit deorem tuum, tantum desiderat responsionis assensum, in qua nimurum proposuit salvare mundum. Et cui placuisti in silentio, jam magis placebis ex verbo, cum ipse tibi clamet de cœlo: O pulchra inter mulieres! fac me audire vocem tuam. (Cant. viii, 15.) Si ergo tu eum facias audire vocem tuam, ipse te

faciet videre salutem nostram. Responde verbum, et suscipe Verbum; profer tuum, et concipe divinum: emitte transitorum, et amplectere semipiternum. Quid tardas? quid trepidas? Crede, confitere, et suscipe. Sumat humilitas audaciam, verecundia fiduciam. Aperi, Virgo beata! cor fidei, labia confessioni, viscera Creatori. Ecce Desideratus cunctis gentibus foris pulsat ad ostium, surge, curre, aperi. Surge per fidem, curre per devotionem, aperi per confessionem. » (S. Bernardus.)

Commenda hodie tuas afflictiones tam corporis, quam animæ singulari fiducia beatæ Virgini, et licet nonnullas patiaris difficultates in via perfectionis, quæ tibi insuperabiles videntur, nunquam tamen animo cadas, velim: sed potius hodie fiduciam firmamque spem in Deum renova, quia nihil est impossibile, si gratia sua accedat, et auxilium, quod omnibus illis qui faciunt id quod est in se, non denegabit. Atque hæc sit praxis specialis.

Patrona sit sancta Theresia, in cuius vita mirabiliter ostenditur, multa, quæ hominibus videbantur impossibilia, facta fuisse possibilia.

#### DIES NONUS.

**PUNCTUM I.** — *Dixit autem Maria: Ecce Ancilla Domini.* (Luc. 1, 38.) Intellexerat jam beatissima Virgo et electa Dei Mater totum negotium, quod angelus annuntiaverat; unde sermonem suum ad angelum direxit, et consensum præbuit, dicens cum summa humilitate: *Ecce Ancilla Domini.* Locutio isthæ Virginis profundissima humilitate plena est; et quamvis omni tempore Maria fuerit humilis, maxime tamen ejus ingens animi demissio apparabat in Incarnatione, ubi inter tot excellentes, quæ simul sibi offerebantur, dignitates se Domini Ancillam, ac proin indignam, quod esset Dei Mater, professa est: « Quæ ista, ait sanctus Bernardus, hom. 4 super Missus, sublimis humilitas, quæ honori cedere nescit, insolescere gloria non novit? Dei Mater eligitur, et Ancillam se nominat. Non magnum est, humilem esse in abjectione, magna vero, prorsus rara virtus humilitas honorata. » O cliens Parthenie! si ad humilem Virginis loquelam te reflectis, non deerit tibi materia, quin ex hoc pulcherrimo exemplo partim te possis confundere et humiliare, partim etiam spiritualem fructum haurire. Nosse cupis, o anima, cur etiam tu in sensu mystico non conceperis Deum, cui Maria quidem placuit virginitate, humilitate tamen illum concepit? Humilitas tibi desuit, sine qua nemo potest Deum concipere, et parere. Nullus dubito, quin jam dudum in cor tuum venisset Jesus, si pro inordinata honorum appetentia, pro vana promotionis et præcedentiae affectatione tuum nihilum agnosceres, et te infra omnes humiliare didicisses. Quapropter magnam hanc divinæ gratiæ jacturam compensare allabora, sperne applausus humanos, fuge

honores, corporis commoditates, prælaciones, et spiritum præcedentiae contemne fortiter: et si omnia hæc feceris, in memoria fixam tene illam æternæ Veritatis sententiam: *Cum feceritis omnia, que præcepta sunt vobis, dicite: Servi inutiles sumus; quod debebamus facere, fecimus.* (Luc. xvii, 10). Profecto, si tantam humilitatem Deus in corde tuo invenerit, erit dulcissimus hospes tuus et inquinilus.

**PUNCTUM II.** — *Fiat mihi secundum verbum tuum.* Considera, quod beatissima Virgo per hæc et priora pauca verba consensum suum absolverit; ipsius namque prudentia ita dispositus, ut breviter et compendiōse responderit ad omnia illa quæ angelus annuntiaverat, ut nos discamus in gravissimis negotiis caute et magna circumspectione loquendum esse. Per hæc tamen licet pauca verba beata Deiparens plus meruit, ait sanctus Bernardinus Sen., serm. 45 *De festivit. Virg.*, quam omnes reliqui sancti meritis suis, ut adeo de Maria dici possit illud Prov. xxxi, 29: *Multæ filiae congregaverunt divitias, tu supergressa es universas.* Verum plures aliae eminent virtutes in allegato verbali consensu, quarum singulæ merentur expendi. Enituit impensis fides. Si enim assensum præbet, ut fiat secundum verbum angeli; ergo Maria credit omnia quæ ei dixerat cœlestis iste nuntius, mysterium nempe SS. Trinitatis, Incarnationis, Redemptiōnem generis humani. Resplenduit charitas in Deum et proximum. Dum beatissima Virgo cognoscet se eligi in Dei Matrem, charitatis igne accensa non de honore, sed de obsequio cogitavit, quatenus tanquam Mater Filium suum velit nutrire, lactare, pannisque involvere; unde se profitetur Ancillam, ut suis clientibus etiam relinquat salutare documentum, quod in dignitatibus non tam honores, quam onera debeamus ante oculos ponere, ut eis debita obligatione correspondeamus. Ostendit etiam Maria charitatem erga proximum, quia per suum responsum Redemptionem nostram tam avide a mundo exspectatam procuravit. Magna quoque apparuit obedientia, qua se divinæ commisit voluntati, ut faciat id quod sibi magis placuerit; unde dixit: *Fiat mihi secundum verbum tuum;* quasi vellet significare, quod non promissionis magnitudine, sed ab omnipotentiæ Dei imperantis attracta consensum præberet: « *Fiat mihi,* ait Hugo cardinalis, *secundum verbum tuum:* in quo multorum inobedientia reprehenditur, qui in his, quæ sibi placent, obediunt, in aliis vero murmurant. » Quæ verba pro regula teneto et cynosura in actionibus tuis ab obedientia præscriptis. Radiabat porro in hoc actu magnanimitas et fortitudo. Noverat enim perbene Maria Messiac Matrem magnis doloribus et serumnis esse exponendam; his tamen etiam prævisis, nihilominus fortiter consentit: *Fiat mihi;* offero me ad omnia dura et acerba, licet suo tempore in consideratione Filii mei Christi conspuendi, flagellandi et crucifigendi fateri debeam: *Non est*

*dolor sicut dolor meus.* (*Thren.* 1, 12.) Splendebat denique etiam amor puritatis; quia non aliter dedit consensum nisi ad concipiendum juxta verbum et modum præscriptum ab angelo sine copula viri. Licet autem optime sciret se sine ope viri conceputram, amor tamen castitatis impulit quod hoc diceret. Habes ergo, Mariophile! in hisce verbis, post quæ sanctissima contigit Incarnatio, absolutissimum pulcherrimarum virtutum ectypum; et domuncula Nazarethana nil aliud est, quam schola virtutum, ubi Magistra sapientissima electa Dei Mater docet saluberrima documenta, quæ nos omnes, si profectus animæ nobis cordi est, debemus circumstantiis nostris applicare, ut de die in diem magis proficiamus in via perfectionis religiosæ et Christianæ virtutis.

**PUNCTUM III.** — *Et discessit ab illa angelus.* (*Luc.* 1, 38.) Defunctus legatione sua angelus, postquam, ut pie creditur, per plures horas incarnatum Dei Verbum adoravit, discessit a Maria, quæ suo divino fetu jam erat gravida et secundissima Mater. *Discessit;* per quæ verba sacer scriptor indicare videtur, quod ita ob incredibilem Virginis modestiam, et majestatem, et ob divini Verbi carne induiti præsentiam, in admirationem raptus fuerit, et propter rerum novitatem, et magnitudinem ita obstupefactus hæserit, ut avelli nequiret, donec tandem re exigente quodammodo invitus a loco discessit, et ad cœlum reversus est, jucundus utique et hilarius de accepto Virginis responso; qui etiam, ut pie meditari licet, ex legatione sua revertens sociis suis humilitatem, sapientiam, sanctitatem sanctissimæ Virginis deprehendavit, magno omnium applausu, quod talis tamque grata Deo Virgo reperiatur in orbe terrarum. Sicut ergo proprium sanctorum est exultare in Domino, dum alios vident proficere in omni virtute et perfectione, ut eo major accrescat Deo honor et gloria, ita et nos gandeamus, et singulariter ostendamus lætitiam, si a piis et sanctis animabus Deus laudetur, et glorificetur; a contrario vero semper tristemur, dum videmus ab iniquis peccatoribus Deum vilipendi, ipsiusque honorem et gloriam magnis offensis diminui. Pro fine autem considerationis, quia angelus ob rei magnitudinem diutius maxima demissione adorabat Deum incarnatum; sic et ad hujus exemplum in humili consideratione tam grandis mysterii persevera, *Verbum caro factum in spiritu veritatis adora.*

Beatissima Virgo Maria gloriabatur, quod esset Ancilla Domini. Quapropter, si Mariam imitari cupis, Mariophile, in vicem praxis specialis pro hac ultima die exulta in Domino, et frequenter suspira cum Davide: *O Domine! ego servus tuus, et filius Ancillæ tuæ.* (*Psal.* cxv, 16.) O Deus animæ meæ! gloriam mihi reputo, quod sim servus tuus, quia me creasti; et iterum servus tuus, quia me redemisti; filius sum Ancillæ tuæ, Virginis sanctissimæ Matris tuæ me filium profiteor, cuius meritum et precibus in tuo servitio vivere cupio, et mori.

Patrona sit sancta Agatha virgo et martyr, quæ licet ingenua esset et de nobili parentela, non in suo spectabili genere, sed in servi conditione, et ancillatæ Christi gloriabatur: « Summa ingentitas ista est, in qua servitus Christi comprobatur: ancilla Christi sum, et ideo me ostendo servilem habere personam. »

### FESTA DIES B. V. MARÍÆ ANNUNTIATAE.

#### CONSIDERATIO DE SANCTISSIMA INCARNATIONE.

**THEMA.** — *Verbum caro factum est.* (*Joan.* 1, 14.)

**PUNCTUM I.** — Postquam humilis Dei Mater haec verba protulit: *Ecce Ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum* (*Luc.* 1, 38); statim in illo tempore puncto Spiritus sanctus ex purissimo Virginis sanguine corpus Christi formavit, et simul etiam eodem instanti perfecte organizavit, animavit, et Verbo hypostatico univit. Adeoque decretivit Deus, quod hoc mysterium prius non fuerit exsecutioni mandatum, nisi interveniente Virginis Mariae consensu; Marianum *Fiat* Redemptorem nostrum procuravit e cœlo: consequenter ab ope et consensu Virginis Deus voluit nostram dependere salutem. Considera ergo quibus ex causis Deus voluerit consensum Virginis Mariae ad perficiendum hoc grande opus et mysterium. Afferunt multi sanctissimi et graves Patres: divus Augustinus, serm. *De Nativ. Domini*; divus Gregorius Magnus, hom. 38, in Evang. et alii, quod in hoc mysterio Dei Patris cum natura humana, Christi cum Ecclesia, spiritualia celebrata fuerint sponsalia, de quo Cant. m, 11, legitimus: *In die desponsationis illius.* Cum ergo in sponsalibus consensus utriusque requiritur, etiam consensum Virginis Mariae exspectavit Deus. Aliam subministrat divus Chrysologus, serm. 142: « Audistis, inquit, agi, ut homo cursibus iisdem, quibus dilapsus fnerat ad mortem, rediret ad vitam; agit cum Maria angelus, quia cum Eva angelus egerat de ruina, ut nostræ perditioni conveniens nostræ reparationis principium responderet. » Sicut ergo per feminæ consensum ruina intravit in mundum, ita Deus oriri voluit salutem nostram per consensum alterius feminæ. Tertio: Etiam Deus perfectissime condecorare voluit beatissimam Virginem, ut Mater esset cum maximis meritis, qualia sibi collegit, dum præbuit assensum angelo; dignitas namque parum nobilitat sine meritis. « Pius Dominus, ait sanctus Bernardus, hom. 4 super *Missus*, qui omnes homines vult salvos fieri (*I Tim.* ii, 4), merita extorquet a nobis, et dum nos prævenit tribuendo, quod retribuat gratis, agit, ne gratis tribuat. » Porro præter alias rationes nobis Mariae clientibus maxime cordi debet esse, quod Deus ideo decreverit beatissima Virgine libere consentiente homo fieri, ut huic Virgini Mariæ, velut Matri nostræ, maxime nos profiteamur esse obligatos, cuius arbitrio omnium nostrum salus commendata est. « Per ipsam, et in ipsa, et de ipsa, inquit Petrus Damianus serm. *De Nativit.*, totum hoc faciendum decernitur.

ut sicut sine illo nihil factum, ita sine illa nihil reiectum sit. » Vides igitur, Mariophile! quod Deus ab ope Virginis jam tunc voluerit dependere salutem tuam; quanto magis nunc est voluntas Dei Patris, postquam genuit Filium suum et nostrum Salvatorem? Voluit Deus salutis tuae Procuratricem, antequam esset Mater Dei; utique id ipsum multo magis intendit, postquam in illa reveretur Matrem suam, postquam suam in illa respicit Genitricem. Agnosce, quæso, obligationem tuam, recurre in necessitatibus ad Mariam, ejusdemque implora opem et auxilium. *Vis Deo placere? honora et ama Mariam;* ita namque Deo placuit, qui nos totum habere voluit per Mariam. O Virgo! o Mater! suscipe nos in filios et clientes: quia tamen indigni sumus et magni peccatores, suscipe saltem in mancipia, juramus et spondemus, quoadusque licebit vivere, te semper filiali prosequi amore et affectu.

**PUNCTUM II.** — Considera, quod in hoc sanctissimo Incarnationis mysterio plurimæ fuerint manifestatæ perfectiones divinæ, quæ clamant ad laudandum tam liberalem Deum, nobisque ad illum ex toto corde amandum calcaria addunt et stimulos. Eminent in Incarnatione infinita Dei bonitas, vi cuius sese nobis communicalat infinito modo, quando in una divina hypostasi divinam humanamque naturam sociavit. Splendescit clarissime admirabilis sapientia, dum potentissime duo prorsus extrema, infinitoque divisa intervallo arctissime coniunxit, Deum scilicet et hominem, Verbum æternum et carnem mortalem, Matrem et Virginem. Sic namque statuit supremum Numen, ut *quemadmodum per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, et per peccatum mors, et in omnes homines mors pertransiit (Rom. v, 12),* sic etiam gratia Dei et donum in gratia unius hominis Iesu Christi in plures abundet, mortisque succedat vita; et sicut sumus condamnati superbia unius, qui, mortalibus cum esset, illicite ambit immortalitatem, sic unius humilitate redimi nos voluit. qui, *cum in forma Dei esset, exinanivit semetipsum formam servi accipiens, et habitu inventus ut homo. (Philipp. ii, 6.)* Admirare ulterius justitiam et misericordiam. Profecto *misericordia et veritas obviaverunt sibi, justitia et pax osculatæ sunt. (Psalm. LXXXIV, 11.)* Magnus enim fuit divinæ Justitiae rigor, utpote quod sibi Deus satisficeri voluerit pro peccatis hominum expiandis lytro adeo pretioso, quod ipsiusmet Filii sui probosissima acerbissimaque morte persolveret; quia alias nulla prorsus res creata huic rigoroso debito sufficientem, et debitam satisfactionem potuissest præstare. Verum quanto rigidior et severior fuit censura, et justitia in Dei Filium, tanto admirabilior est erga nos divina misericordia; hæc enim eo progressa est, ut Dei Filius, humana carne indutus, tot tantosque pertulerit cruciatus. Potestne fieri, o anima! ut non redames amantem te? ut non gratissimo cognoscas affectu tam ineffabilem Dei bonitatem, quæ propter miserias vices nostras

lytro tam pretioso ad ignem æternum jam destinatos redemit? Non equidem eredo, quod adeo expers sis omnis sensus et humanitatis, quod corruptum sit adeo adamantinum et ferreum, ut hoc igne amoris non liquefaciat. Quapropter incipe agnoscere obligationem tuam, et omnia hæc divinæ benevolentiae argumenta sint tibi fortes stimuli, ut tantum beneficii semper memor sancte, justæ et pie vivas in hoc sæculo.

**PUNCTUM III.** — Considera denique, quanta lætitia fuerit totius sanctissimæ Trinitatis peracto hoc admirando Incarnationis opere. Lætus erat Pater æternus, quod Filium suum, et cum ipso omnia nobis donaverit, quem etiam ut incarnatum tanto amore prosequitur, ut eumdem multo amplius diligat quam angelos hominesque simul sumptos, ex qua causa eidem dedit nomen, quod est super omne nomen. Verbum æternum non minus gaudebat, cum se vidit hominem factum, in qua assumptione naturæ humanæ tam arctus intercessit amor, ut statuerit nunquam dimittere, quod semel assumpsit, sed optabat omnes homines tanquam sibi cognatos complecti, et in intima viscera sua immittere. Expendendum est etiam gaudium Spiritus sancti, eo quod maximi amoris opus, quod facere potuit, perfecerit. Invenit etiam in Verbo divino Spiritus sanctus requiem et gaudium perfectum, tanquam in re sibi præ omnibus aliis chara et dilecta, de quo praedixit Isaías cap. i, 1, 2: *Egredietur Virga de radice Jesse, et flös de radice ejus ascendet, et requiescat super eum Spiritus Domini.* Exsultabat præterea ipsa humanitas, cum se ad tantam dignitatem vidiœ enectam, ut ex profunditate nihili ad altissimum Divinitatis culmen ascenderit. Tandem ineffabili gaudio fuit repleta beatissima Virgo, et Sponsa Spiritus sancti; in ipso enim Incarnationis momento insolitam copiosamque lucem, et magnam bonorum plenitudinem Deus illi communicavit, et quæ autem jam erat *gratia plena,* multo tunc plenior, omnibusque gratis superfluens effecta est. Indulge jam piis affectibus, anima devota! et imprimis quidem congaude Patri æterno, simulque pro hoc collato beneficio gratias age. Unde suspira ad Patrem æternum: O Pater celestis! qui in cœlis es, respice in faciem Christi tui, in quo tibi tantopere complaces, et illi, qui in nostra natura similis factus est, nos fac similes in gratia. Ad Verbum divinum, et Spiritum sanctum hoc vel simile institue colloquium: O fortitudo Patris æterni! qui cognationem cum hominibus contraxisti, conjunge me tibi in fide et charitate, osculare me osculo oris tui, et ita me in gratia tua conserva, ut nulla res creata me separet ab amicitia tua. Et tu, divine Spiritus! cuius proprietas est bonitas et amor, igne divini amoris tui me ita inflamma, ut hoc mysterium, quod ex ineffabili amore compositum est, reciprocis amoris et gratitudinis affectibus semper tota vita mea agnoscam. Humanitati Christi quoque gratulare de tam

felici sorte, et tam justo ex ea orto gaudio. Humilis quoque precibus Matri tuae te commenda. O Virgo sanctissima, et amantissima Mater mea! suscipe me jam in filium tuum, effecta es modo Dei Mater, et simul incipis esse hominum; respice ergo nos miseros et exsules Evae filios oculis misericordiae tuae, et monstra te esse Matrem. Ultimo tandem tuam agnosce dignitatem, ad quam elevata es, anima dilecta! omnes enim consanguinei Dei facti sumus, in hujus vero dignitatis consideratione firmum concipe propositum, ut vitam tuam, sicut decet cognatos tanti Regis, instituas, et nullo tempore a tanta degeneres nobilitate.

EXERCITIA PIETATIS ET DEVOTIONIS PRO IPSA FESTIVITATE ANNUNTIATIONIS B. V. MARIE.

Gaudemus omnes in Domino, diem festum celebrantes, in honore Mariæ Virginis, de cuius Annuntiatione gaudent angeli, et collaudant Filium Dei.

*Hæc est dies, quam fecit Dominus. Hodie Dominus afflictionem populi sui respexit, et Redemptionem misit. Hodie mortem, quam femina intulit, femina fugavit. Hodie Deus homo factus est; id quod erat, permansit, et quod non erat, assumpsit. Ergo exordium nostræ Redemptionis devote recolamus, et exsultemus, dicentes: Gloria tibi, Domine.*

Rhythmus Parthenius.

Psalle, plade, mens devota,  
Prome laudes, funde vota  
          Virgini sanctissimæ.  
Quantum potes, collætare,  
Quantum vales, gratulare  
          Matri beatissimæ.  
Hæc ut cunctas dignitate,  
Animæque sanctitate  
          Creaturas superat:  
Sic quoque post Creatorem  
Primam laudem, et honorem  
          Jure sibi vindicat.  
Pulchrior est hæc solis,  
Altior est mundi polis  
          Major cœli spatio;  
Nam quem nullus locus stringit,  
Et quem nullum cœlum cingit,  
          Suo claudit gremio.

Hæc est illa gloriosa,  
Illa Virgo speciosa,  
          Expers omnis macule,  
Quam e cunctis Deus legit,  
Et in qua summe peregit  
          Renmisericordia.  
Nisi foret hæc Puella,  
Sempiterna, heu! flagella  
          Remanerent homini:  
Sed dum credit Gabrieli,  
Placat nobis Regem cœli;  
          Sit laus suo nomini.  
Eia, salve, Sponsa Dei,  
Salve, plena sanctæ spei,  
          Virgo potentissima!  
Quæ per unum Fiat solum  
Reserando nobis polum  
          Pandis cœli limina.  
Tu es Thronus Salomonis

Tu es Vellus Gedeonis,  
          Sedes sapientiae,  
Paradisus voluptatis,  
Et Conclave Trinitatis,  
          Fons divinæ gratiae.  
Te in Natam Pater Deus,  
Te in Matrem Natus ejus,  
          Te in Sponsam Spiritus  
Sanctus sibi cooptavit,  
Et immensis exornavit  
          Gratiarum dotibus.  
Tamen inter tot favores,  
Inter tantos et honores,  
          Quibus felix enicas,  
Tu nonnisi te pusillam,  
Vilem, humiliæ ancillam  
          Domini te prædicas.  
O humilitas profunda!  
O professio jucunda  
          In divinis auribus!  
Propter istum, Virgo, verbuni  
Dominam te Patris Verbum  
          Rebus dedit omnibus.  
Propter hoc de throno suo  
Descendit, et claudi tuo  
          Voluit in gremio,  
Et ad te humiliari,  
Ex te simul incarnari.  
          O quanta dignatio!  
Omnes ergo collætemur,  
Et devote gratulemur  
          Tam felici Virgini:  
Totum cœlum admiretur,  
Omnis lingua veneretur  
          Hanc Ancillam Domini.  
Quæ sit prægnans sine viro,  
Et humana modo miro  
          Carne Deum induit:  
Dicant omnes: Ave, pia,  
Ave, Domina Maria,  
          Plena Dei gratia!  
Ave, summe benedicta,  
Virgo Mater simul dicta  
          Inaudita gloria!  
Ego per hanc dignitatem  
Et per hanc humilitatem,  
          Obscero te, Dominal!  
Fac me mitem, fac me castum,  
Omnem de me pelle fastum,  
          Cuncta tolle crimina;  
Fac, ut Verbi incarnati  
Pro me sic humiliati  
          Charitatem recolam,  
Et pro suo hoc amore  
Illum humili servore  
          Tecum semper diligam.  
Amen.

¶. Angelus Domini nuntiavit Mariæ.  
¶. Et concepit de Spiritu sancto.  
*Oremus.* — Deus, qui de beatae Virginis utero  
Verbum tuum, angelo nuntiante, carnem suscipere  
voluisti; præsta supplicibus tuis, ut, qui vere eam  
Dei Genitricem credimus, ejus apud te interces-  
sionibus adjuvemur.

Omnipotens sempiterne Deus, qui gloriosæ Vir-  
ginis Matris Mariæ corpus et animam, ut dignum  
Filii tui habitaculum effici mereretur, Spiritu san-  
cto cooperante, parasti: da, ut cujus commemora-  
tione lætamur, eius pia intercessione ab instantibus

malis, et a morte perpetua liberemur. Per Christum Dominum nostrum. Amen.

*Gratiarum actio pro SS. Incarnationis beneficio,  
hac die humano generi impenso.*

Altissime, potentissime ac clementissime Pater, hominum Creator et amator Deus, immensæ Majestati tue gratias ago, qui nos iræ filios, Satanæ servos, et æternæ damnationis reos misericordiæ tuæ oculis respexisti. Gratias ago tibi, omnipotens Deus, qui propter inenarrabilem dilectionem tuam Jesum Christum unigenitum in terram de sinu tuo misisti, euinque mundi Redemptorem donasti perditis, nil tale merentibus. Gratias ago pro sancta ejus Incarnatione, et Nativitate, qui, sicut Deus verus de Deo vero tecum ab æterno erat, ita verus etiam homo, ex homine Virgine Matre genitus, mortalem et servilem nostram naturam assumpsit. Gratias tibi ago pro ejusdem laboribus, afflictionibus, ærumnis, per omnem vitam nostri causa in carne susceptis, et exantatis. Gratias ago pro ejusdem Passione, cruce, et morte acerbissima, quam Agnus ipse innocens pro peccatis nostris ex mero amore pertulit. Gratias ago ardentissimæ illius charitati, per quam pretiosum sanguinem ad nos redimendos, et tibi reconciliandos ubertim effudit. Gratias ago pro illius descensu ad inferos, et a mortuis resurrectione, ut mortui ad vitam perpetuam animæ et corporis resuscitemur. Gratias ago pro miranda ejus in cœlum Ascensione, et augusta sede Majestatis illius ad dexteram tuam, qui et Spiritum sanctum secundum promissionem suam in filios adoptionis effudit, talemque Doctorem, et Rectorem dedit Ecclesie. Gratias ago pro incomparabili gratia, quod, ut servum redimeres, Filium sœvissimis hostibus tradidisti, ac sacrosancto ejus sanguine nos immundissimos abluisti, illudque præstare pergis, ut sacrosancto et vivifico mysterio corporis ejus quotidie in Ecclesia pascamur, et summiæ Divinitatis participes efficiamur. Gratias demum ago tibi, munificentissime Pater! qui secundum paternæ misericordiæ tuæ viscera nos visitare, et mundum hunc totum in maligno positum ita diligere voluisti, ut Unigenitum tuum illi

dares, mundique propitiatorem et Salvatorem faceres, qui nos non solum in anima, sed etiam in corpore perfecte restitueret. Tibi laus, tibi gloria, Pater misericordiarum, et Deus totius consolatoris, qui tanta nos gratia cumulare, et cœlestem æternamque gloriam per Filium nobis promittere et procurare voluisti. Amen.

*Alius Hymnus pro festivitate Annuntiationis B. Virginis Mariae.*

O felicem Genitricem,  
Cujus casta viscera  
Meruere continere  
Continentem omnia  
Felix venter, quo clementer  
Deus formam induit;  
Felix pectus, in quo tectus  
Rex virtutum latuit.

Felix alvus, quo fit salvis  
Homo fraude perditus;  
Felix sinus, quo divinus  
Requievit Spiritus.

Hac in domo Deus homo  
Fieri disposuit,  
Hic absconsus pius Sponsus  
Novam formam induit.

Hic natura frangens jura  
Nova stupet ordine,  
Rerum usus fit exclusus  
In præsenti Virgine.

O maxilla, cuius stilla  
Fuit ejus pabulum,  
Qui dat terræ fructum ferre,  
Pascens omne sæculum!

O Maria Mater pia,  
Finis et exordium!  
Posce Natum, ut optatum  
Det nobis remedium,

Quo sanati sauciali  
Sine sorde vulnerum  
Transferamur et ducamur  
In sanctorum numerum. Amen.

Sancta Dei Genitrix, dulcis et decora, Regem morti traditum Filium tuum dulcissimum nostrum Jesum Christum pro nobis exora, ut ipse per suam piissimam clementiam, et virtutem sanctissimæ Incarnationis, et mortis ipsius acerbissimæ nobis indulgeat peccata nostra. Amen.

### PARS TERTIA.

**EXERCITIA PRO FESTIVITATE B. V. MARIE COGNATAM SUAM ELISABETHAM VISITANTIS,**

UBI PER CONSIDERATIONES ASCETICO-MORALES EXPLICATUR TEXTUS EVANGELICUS  
LUC. I, A VERSU 39 USQUE AD VERSUM 56.

Quam pulchri sunt gressus tui in calceamentis, Filia  
Principis! (*Cant. vii, 4.*)

Viderunt eam filiae, et Beatissimam prædicaverunt.  
(*Cant. vi, 8.*)

Beata, quæ ereditisti, quoniam perficiuntur ea in te,  
quæ dicta sunt tibi a Domino. (*Luc. i, 45.*)

*Sanctissimæ Viatrici, quæ curru Ezechielis, « ubi erat impetus Spiritus, » ad cognatam suam Elisabetham gradiebatur, et velut « Nubecula parva, quæ quasi vestigium hominis ascendebat de mari, » divino imbre gravida ascendebat, de Nazareth « in montana » ut plenitudo gratiæ descendat ad vota Patrum : « Rorate cœli desuper, et nubes pluant Justum; »*

*Huic cœli et terræ Reginæ, et admirabili Virgini Mariæ*

Præsentes parvos labores de festo Visitationis in levidense gratitudinis testimonium consecrat

P. B. S.

### ANIMADVERSIONES

SUPER SENSUM LITTERALEM TEXTUS EVANGELICI, NECNON REFLEXIONES HISTORICÆ DE ORIGINE  
ET CELEBRITATE HUJUS FESTIVITATIS.

Jam suo erat fecunda divino fetu electa Dei Mater, atque ille intra virginis ulti angustias se conculserat, quem cœli cœlorum non capiunt. Ecce! In diebus illis, id est post duos dies, aut tres, quos Maria Virgo post factam Verbi divini Annuntiationem in amorosa peracti mysterii contemplatione, affectuosa gratiarum actione, et dilecti intra se præsentis dissuaviatione transegerat, exsurgens Maria a contemplationis sacro otio, e domo et mansione sua, e Nazareth Galilææ urbe abiit in montana cum festinatione, in civitatem Iuda. Disquirere hic erudite solent litterarum interpres, an etiam sanctus Josephus virgineus Mariæ sponsus fuerit comes beatissimæ Virginis in hoc itinere ad cognatam suam Elisabetham, cum sacer historicus nullam prorsus faciat mentionem? Quapropter desuper disceptatur, et utriusque sententiæ patroni suis non sunt destituti rationibus et motivis probabilitatis. Quibus ergo placet sententia affirmans, sequentibus potissimum rationibus monventur, unde suam sententiam probant. 1. Beatisima Virgo providente sic supremo Numine fuit despontata sancto Josepho, ut ab illo ministerium, adjutorium et consolationem acciperet: hac autem fuisset destituta, et privata, si sola ivisset ad Elisa-

betham super montana; unde videtur, sanctum Josephum fuisse comitem, qui tam teneram sponsam utique non permisisset tam longum iter capessere. 2. Indecens videtur, beatissimam Virginem solam ivisse sine sposo, maxime, quia alium tanquam comitem, utpote pauperrima Virgo, habet non potuit. 3. Illo tempore, quo beata Virgo abiit in montana, instabat proxime Pascha Iudeorum, ad quam solemnitatem omni masculino Hierosolymis erat comparandum ex lege Exod. xxii et Deut. xvi. Ergo credendum non est, quod sanctus Josephus primum post paukos dies fuerit secutus, sed potius, quod illam deduxerit in domum Zachariæ, et exinde velut e propinquo remeaverit Hierosolymam ad solemnia Paschæ. Huic opinioni favent Isidorus de Insulanis, *De donis sancti Josephi*, part. ii, cap. 6; Carthagena, *De SS. arcanis*, lib. vi, hom. 1, n. 7; Salmeron; Sylveira tom. I, cap. 6, q. 8, et alii etiam moderni, quos oinnes veneramus. Sententia tamen eorum astipulari non possumus, aliis rationibus et fundamentis persuasi.

Unde, ut tenet Cornelius a Lapide litterarum interpres omni exceptione major, Toletus et alii, probabilius videtur, sanctum Josephum non fuisse

comitem beatissimæ Virginis ad Elisabetham, et probatur. 1. Si sanctus Josephus fuisset comes hujus itineris, et illam deduxisset in domum Zacharie, audire debuisset salutationem per titulum divinæ maternitatis factam : *Unde mihi hoc, quod veniat Mater Domini mei ad me?* (*Luc. ii, 43.*) Quæ salutatio statim in primo ingressu et adventu facta est, cui salutationi non potuisset se subducere, atque debuisset audire mysterium de maternitate divina manifestatum : sed hanc salutationem non audivit, quia alias sanctus Josephus, quando vidit conjugem suam post redditum gravidam, nou habuisse occulte dimittendi causam, et desuper mirandi; neque debuisset redi anxius, sed potius jam tunc erupisset in Dei laudes, dum erat præsens salutationi. Cum ergo hoc factum non sit, verisimile videtur, comitem non fuisse. 2. Sanctus evangelista nihil prorsus memorat, quod sanctus Josephus fuerit comitatus Mariam, adeoque vestigium prorsus nullum reluet ex sacris Paginis, quæ tamen alias, quoties sanctus Josephus beatissimam Virginem fuit comitatus, cum omnibus circumstantiis hanc comitivam memorant, ut *Lucæ ii*, ubi Josephus profectus est cum Maria ad solendum tributum; *Matth. ii, 13*, quando fugit in *Ægyptum*. Idem, quando Jesum duodenem ambo dolentes quæsiverunt et invenerunt in Jerusalem. Cum ergo historiographus evangelicus nihil prorsus memorat in facta visitatione beatissimæ Virginis, etiam a nobis gratis diceretur; quia nullum suppetit fundamentum in Scriptura. Et certe, si sanctus Josephus fuisset comes, et præsens visitationi et salutationi, haud dubie excurrisset in Dei laudes, et deprædicasset tanta magnalia non minus, quam Elisabetha; consequenter verisimiliter de hac re non tacuisse evangelista, de quo credi potest omnia scripsisse quæ erant ad ædificationem et laudem Dei Matris in illa salutatione *qua talis*, et hoc excellenti titulo honoratae. Insuper, si sanctus Josephus fuisset comes in abitu, fuisset etiam in redditu; imo non minus degisset *illis tribus mensibus* in domo Zacharie cum Sponsa sua, cum eadem rationes, quæ adversarii adducunt pro abitu, strigant etiam pro redditu et permanentia apud Elisabetham. Quod autem nec hoc, nec illud sit factum, inde videtur, quia sanctus Josephus tanto tempore debuisset advertere sponsam suam tenerimam esse gravidam, et sic jani tunc sibi præspexisset de fuga, quod tamen primum in Nazareth post ejus redditum attentare voluit. A primo ergo ad ultimum, sanctus Josephus non fuit comes.

Sed jam respondeamus ad argumenta contraria. Ad primum ergo dicendum quod, quamvis sanctus Josephus non fuerit comes in itinere, non illico tamen sequitur beatissimam Virginem omni fuisse destitutam consolatione et custodia; quis enim dubitet Reginam angelorum non ab innumeris angelis fuisse invisibiliter stipatam, qui illam custodiebant illuc euntem, et ibi commorantem, et

inde revertentem? Imo beatissima Virgo seipsam custodiebat sua puritate, modestia et sanctitate, ut nihil eidem fuerit opus; si enim antiqui Testamenti arca, ut expendit Clemens Alexand., lib. v *Stromatum*, nulla sera, aut ferreo instrumento fuit clausa, quia seipsam religione custodiebat, certe etiam de beatissima Virgine Maria dici potest, tanquam Arca longe excellentiori, nullum fuisse eidem necessarium comitem, saltem ex hac ratione. Unde probabilius sanctus Josephus domi vacabat curæ domesticæ, et quia non nisi operibus manuum vicitbat, et alebat sponsam suam, credendum est, ne illis quid desit a necessaria sustentatione, mansisse in Nazareth. Neque propterea Mater Dei privata fuit scelatio, ad quod sanctus Josephus illi fuerat attributus; erat enim per breve temporis intervallum absens ab illo. — Ad alterum responderi potest: Si adeo fuisse indecens beatissimam Virginem ivisse solam ad Elisabeth, certe sanctus Evangelista quidquam adnotasset, qui ne quidem scrupulum de minima indecentia beatissimæ Virgini imputanda voluit relinquere. Deinde, quia aliis hæc sanctissima Virgo erat incogita, et ideo fortassis pro ædificatione externa esset magis conveniens ire cum comite, admodum credibile est, ait Cornelius a Lapide, beatissimæ Virgini fuisse attributam matronam quamdam gravem, quæ esset illi fidelis comes, adjutrix, et testis actionum. Neque hoc, ut putat Sylveira, præjudicat paupertati. Potuit utique talis honesta matrona ex amica quadam humanitate hoc benevolentæ signum exhibere tam amabili Virgini? Per quod tamen non probatur, fuisse quasi a famulito et servitio Mariæ. Ad ultimum denique negare non volumus, hanc posse esse aliquam congruentiam, vel causam impulsivam, vi cuius sanctus Josephus potuisset comitari suam Sponsam, sicut tamen hoc factum fuisse in Scriptura non legimus, et aliae rationes in contrarium allatae præponderare videntur. Ideo probabilius assere licet, sanctum Josephum Sponsam suam in hoc itinere non fuisse comitatum.

Peracto ergo itinere, intravit Maria in dominum Zacharie sacerdotis, et salutavit Elisabeth cognatam suam Zacharie conjugem, quam sancto Joanne Christi Præcursori gravidam ab angelo intellexerat. Factum est autem prodigium hucusque numquam auditum: *Ut audivit salutationem Mariæ Elisabeth, exsultavit infans in utero ejus.* (*Luc. i, 41.*) Quæri hic potest, an motus iste subsultationis, quem fecit sanctus Joannes intra uteri materni repagula contentus, fuerit mere animalis, vel rationalis, seu, quod idem est, an sanctus Joannes cum vel sine rationis usu exsultaverit. Ubi tanquam certum premitto, hunc motum exsultationis non fuisse mere naturalem, uti somniabat Calvinus, sed supernaturalem, prout docent uno ore omnes SS. Patres et doctores catholici, hanc exsultationem manifesto miraculo tribuentes. Dico

ergo, omissis controversiis, probabilius hanc exultationem sancti Joannis Baptistæ processisse ex accelerato rationis usu, ino ex communicato tunc spiritu propheticō. Ita SS. Patres Ambrosius, Chrysostomus, Bernardus, et plurimi alii. Inter alios dictus sanctus Ambrosius haec loquitur *in Lucam de sancto Joanne*: « Habebat intelligendi sensum, qui exsultandi habebat affectum. » Et sancta Mater Ecclesia in hymno sancti Joannis Baptistæ canit:

*Ventrī obstruso recubans cubili  
Senserat Regem thalamo manentem:  
Hinc parens nati meritis uterque  
Abdita pandit.*

Utrum autem usus rationis transeunter, vel permanenter fuerit communicatus sancto Joanni, iterum in utramque partem disputatur, et illa sententia videtur probabilior, quæ asserit fuisse permanentem, cui sententiae patrocinantur celebratissimi Litterarum interpres, Origenes, Theophylactus, Euthymius, Suarez, Cornelius a Lapide, Tirinus, et alii. De reliquis mysteriis in hoc textu evangelico pluribus ascetice agemus in decursu hujus operæ. Et licet quidem adhuc alia hic soleant vocari in dñbium, nimirū, an sanctus Joannes Baptista fuerit purgatus ad salutationem beatissimæ Virginis a peccato originali; item, an extinctus simul fomes peccati, et similes quæstiunculæ; ad pagellarum tamen angustias attendentes his diutius explicandis immorari non possumus. Ut tamen brevis habeatur notitia, sciendum est constantem esse sensum sanctorum Patrum, quod sanctus Joannes purgatus sit a peccato originali in utero materno; predixit enim angelus de Joanne: *Spiritu sancto replebitur adhuc ex utero matris suæ* (*Luc. 1, 15*), id est in utero, ut communiter expnunt interpres, et legit etiam textus Arabicus. Clarius autem exprimit Syrus in hæc verba: *Et replebitur Spiritu sanctitatis adhuc ipse in utero matris existens*. Quod si vero gratia Spiritus sancti repletus fuerit sanctus Joannes existens in utero matris, ergo justificatus et purgatus a labe originalis peccati: quod utique compatibile non est cum gratia Spiritus sancti. Longe aliter autem sentiendum de fomite peccati, qui non fuit sublatus in Joanne; quia fomes peccati intrinsecus sequitur ex culpa originali et carentia originalis justitiae, ita ut culpa originali contracta et ipse fomes contrahatur. Econtra vero secundum legem ordinariam fomes non tollitur, quando tollitur, seu remittitur peccatum originale, ut constat in sacramento baptismi. Licet ergo tempore visitationis Marianæ fuerit Joannes purgatus ab originali, non illico licet dicere, extinctum fuisse fomitem peccati, maxime, cum nullum etiam id asserendi suppetat fundamentum in Scripturis, vel sanctis Patribus, vel ex ratione.

Procedamus jam ad hujus festi primordia. Contigit haec Marianæ visitatio ad finem Martii, vel initium Aprilis, quod eritur ex verbis evangeli-

stæ: *In illis diebus, post Annuntiationem, scilicet Incarnationis mysterium, exsurgens Maria abiit in montana, et tamen hujus annua memoria non hoc tempore, sed 2 Julii recolitur, enjus dilationis causa est quod sancta Mater Ecclesia prius aliis recolendis Christi mysteriis sit occupata; unde eum hoc festum celebrare non possit in principio visitationis Marianæ, distulit eamdem ad tempus postremum, quo illa finem accepit per redditum ex domo Zachariae, qui contigit initio Julii, vel ad finem Junii. Colligitur hoc ex verbis concilii Basileensis, sess. 43, Kal. Junii celebrati 1441. Sic enim sonant circa finem dictæ sessionis: « Ideoque decernit, et statuit cadem sancta synodus ad honorem ipsius Virginis Dei Genitricis, ut post expleta Resurrectionis Dominice, Pentecostes, gloriose Trinitatis, SS. Corporis Christi, beatorum Joannis Baptistæ et apostolorum Petri et Pauli solemnia, in quibus Ecclesia post solemnitatem Annuntiationis Dominicæ, quam prefata visitatio temporis ordine confestim sequebatur, est occupata, per singulas Christianorum Ecclesias quolibet anno vi Nonas Julii festum hujusmodi Visitationis gloriose Virginis celebretur. » Ex his tamen allegatis concilii verbis non sequitur, primitus ab eodem fuisse institutum; nam aliud est, repetitis vicibus, et denuo promulgare et præcipere, aliud primitus instituere. Prius quidem fecit synodus Basileensis; posterius vero Urbanus VI et Bonifacius IX. Pro majori autem hujus institutionis notitia breviter adnoto illa, quæ Joannes Pinus, continuator Bollandi, tom. I Julii, pag. mihi 295, recenset: « Ut primævam, ait, festi hujus institutionem a primis ejus exordiis, quam possumus, altissime repetamus, revocandum est in memoriam spatium præteriti temporis, quo Ecclesiæ catholicæ concordia, atque unitate fœde et misere distracta tunica Christi inconsutilis perniciose pariter ac diurno schismate in partes avulsa, dissecta et dilacerata fuit versus finem sæculi xiv, sedente Clemente VII Gebenensi Avenione, contra Urbanum VI Ecclesiæ gubernacula Romæ moderantem. Ad componendas Ecclesiæ turbas, et famosum schisma extirpandum solemnitatem hanc primus instituit Urbanus VI prædictus, vi Idus Aprilis, anno Christi 1389, Pontificatus sui 11, ut amicum in foedus, annuente et patrocinante Arca fœderis, sanctissima Dei Genitrix, divisa coirent Ecclesiæ membra, et pax unice necessaria a cœlorum Regina et Domina peteretur, quam mundus dare non poterat. Sublato e vivis Urbano VI antequam decretum hoc de colenda hac festivitate more debito quaquaversum potuerit promulgari, Bonifacius IX ejus successor illud publicavit anno supra citato. » Hæc citatus Joannes Pinus, qui etiam in forma authentica producit Diploma, quod pro celebranda hac festivitate a Bonifacio IX fuit editum v Idus Novembris, anno pontificatus ejusdem primo. Fuit ergo primitus ab Urbano VI institutum, a Bonifacio IX ejus succe-*

sore promulgatum, nec non additis indulgentiis, ut habet tenor Bullæ, stricte publicari et celebrari jussum. Officium autem ecclesiasticum, ait cit. historiographus, quo tenore et ritu vulgatum apparuit a tempore Clementis VIII, auctorem habuit Petrum Ruisum de Visitatione, ord. S. Francisci de Paula religiosum, qui adhibitus fuerat ad reformationem Kalendarii Romani sub Gregorio XIII, et ad correctionem Missalis et Breviarii, id est totius Liturgiæ Romanæ sub Clemente VIII. Fuerunt etiam exemplo et titulo beatissimæ Virginis Visitantis multæ congregations ad visitandos pauperes, hospites, infirmos, incarceratedos institutæ, et non ita pridem hoc titulo insignium religiosarum congregationem, quæ ægris serviat, per totam Galliam instituit divus Franciscus de Sales, vir magnæ pietatis et zeli, ea ratione adductus, ut observat Motherius apud citatum auctorem, quod persuasum haberet istius ordinis religiosas per orbem terrarum debere propagari, ut servirent proximo. Sed postquam cardinalis de Marquemont, archiepiscopus Lugdunensis, aliam ei mentem injecisset, evicissetque claustrum esse conveniens quinquo necessarium filiabus, Franciscus institutum suum stabilivit sub ea forma, quam hodieum habet, relicto ipsi priori nomine. Vide plura apud dictum Bollandi continuatorem P. Joannem Pinum sacri juris theologum, qui etiam § 2, pag. 298, antiquitatem hujus festi ex antiquis Kalendariis et Breviariis deducit et probat. Pro coronide ad propositum serviant, quæ cardinalis Baronius in notis refert ad Martyrologium Romanum; dicit enim imprimis, quod de hac festivitate existent Diplomata excusa in secunda parte Legendæ in bibliotheca Vaticana plur. 4, n. 226. Nactus sum etiam, ait idem Baronius, tractatum ms. Joannis Pragensis contra Adalbertum hujus solemnitatis impugnatorem, in quo, cum plura erudite disserat, textit etiam nonnulla

divina miracula et certas revelationes, quibus Deus dictam sacratissimam solemnitatem comprobavit.

PRAXES GENERALES PRO SINGULIS NOVEM DIEBUS COMMUNES, ET NON FACILE OMITTENDÆ.

I. Recita frequenter et devote canticum *Magnificat*, ut tu pariter hoc Mariano canticò benedicas Deum, qui nobis tot gratias per Mariam elargiri dignatus est.

II. Singulis diebus exerce te in corporali quadam mortificatione subtrahendo aliiquid in cibo et potu, vel faciendo disciplinam, aut gestando cilicum. Caveto tamen, ne unquam ex quodam pietatis prætextu circa hoc punctum limites obedientiæ transgrediaris.

III. Sicut beatissima Virgo Maria per sanctissimam visitationem suam ad cognatam Elisabeth partui vicinam te docuit, quod omnino in aliqua necessitate adjuvandus sit proximus; ita quotidie aliquem actum charitatis erga proximum exercebis, vel consolando afflictos, visitando infirmos, aut alio simili modo, ita tamen, ut omnia dependeant a directione Patris spiritualis.

IV. Derelictas in purgatorio animas, quæ hoc sacrosanctum festum avide expectant, pio misericordiæ opere consolare. Erit hoc Mariæ Virginis gratissimum obsequium.

V. Evita, quantum potes, conversationes sacerdotiales. Si tamen, ut dictum est, ex charitate erga proximum visitationes instituere debeas, institue simul discursum de laudibus et excellentiis Virginis Mariæ, ut tali modo Deum et beatissimam Virginem Mariam glorifiques.

VI. Pauperibus et afflieti amore beatissimæ Virginis eleemosyna succurre. Si vero ipsem pauperes, preeibus apud Deum, et beatam Virginem Mariam id supplere satage.

## CONSIDERATIONES.

### DIES PRIMUS.

PUNCTUM I. — *Exsurgens autem Maria in diebus illis abiit in montana cum festinatione in civitatem Juda.* (*Luc. 1, 39.*) Considera, quod beatissima Virgo Maria omnis virtutis pietatisque exemplum nobis monstraverit per sanctissimam suam visitationem. Abiit enim Maria, ut Verbum in virgineo utero suo conceptum aliis annuntiaret, ut Joannem expiaret a peccato originali, eumque impletet cum matre sua Elisabetha omni gratia et cœlesti benedictione. — Abiit Mater Dei, et purissima Virgo, ut cognatae suæ Elisabethæ de concepto per miraculum Joanne gratularetur, eique gravidae et seni posset inservire. Voluit insuper omnibus hominibus per hunc abitum suum insigne charitatis exemplum relinquere, vi cuius ipsa Mater Dei dignatur visitare et adjuvare Elisabetham partui vicinam.

Agnoscis, o cliens Mariane! tam præclara exempla Matris tue; hæc etenim per summum laboriosum iter te instruere voluit, quod non deserendum sit proximus, si indigeat solatio et auxilio. Erat quidem Maria jam gravida benedicto ventris sui Fructu, et in omni felicitate constituta; abiit tamen foras, ut præclarissimos erga proximum charitatis fructus decerperet. Æmulare ergo tam sancta Dei Matris exempla, non deerunt tibi occasiones consolandi, visitandi et adjuvandi infirmos, afflictos, pauperes, angustiatos, in careeribus et vinculis detentos. Succurre, quantum vales, proximo tuo; secus enim faciendo præceptum charitatis Dei non servas, quod cum præcepto charitatis proximi est connexum.

PUNCTUM II. — Quamvis cor Mariæ divini amoris flamma erat succensum, dum abitum super mon-

tana parare cogitabat, reluebat tamen insuper aliud motivum institutæ visitationis suæ, vi cuius humili ancillæ Domini non suffecit accedere Elisabetham congratulationis, et tantum aliquo tempore ex charitate eidem inserviendi gratia, sed insuper statuit humillima Virgo servire usque ad tempus Elisabethæ residuum usque partum, existimans, decere juvenculam ætate graviori famulari; cum tamen Elisabeth potius Reginæ mundi ancillare et inservire debuisse. Sed ita placuit humili Virginis Mariæ. Nam sicut Filius illius Jesus, Deus Maximus, voluit fieri infirmus, et non venit ministrari sed ministrare; ita et Mater ejus sanctissima exemplo nobis prælucere voluit, ut nos superbi depnamus arrogantiam, et tumores excelsos, et vel nunc tandem videamus, quam longe remoti simus a spiritu Jesu et Mariæ.

**PUNCTUM III.** — *Abiit Maria in montana cum festinatione.* Considerandum hic occurrit, quod beata Virgo hanc Spiritus sancti instinctum secuta sit cum festinatione, id est, ut exponunt interpres, cum studio, diligentia et sedulitate. « Festinavit ergo Virgo, ait sanctus Ambrosius, ib. ii in *Lucam*, partim, ne extra domum diu in publico moraretur, partim, quia plena erat gaudio, et Sp̄itu sancto; nescit enim tarda molinina Spiritus sancti gratia, » partim etiam, ut ait Origenes in hunc locum, quia Christus in utero Virginis Joannem a peccato purgare et sanctificare festinabat. Maria proin festinavit in publico, « ut nos discamus, ait divus Ambrosius, non demorari in platea, non aliquos in publico miscere sermones. Cum festinatione ivit in civitatem Juda; festinanter » enim et adhuc in tenella ætate serviendum est Deo, festinanter obtemperandum est piis inspirationibus, « festinanter adjuvandus est proximus. » O quam verecundari nos oportet, qui sumus pigri et tardi ad viam mandatorum Dei! Bonum propositum semel prudenter conceptum festinanter est exsequendum, et quod semel statutum est, non amplius est disfrendendum. Desere ergo, o anima! cum Matre Dei volubilis mundi Galileam, et festina cum Virginie ad montana; nam ad altiora et sublimiora provehendum est iter perfectionis. Ardua quidem ad montana est via, et forte tibi arduus mons erit custodiare sensus, abstinere a variis concupiscentiis, mortificare inordinatas passiones. Verum cogita viam arctam esse ad salutem, et non nisi anhelo spiritu et magno conatu esse superandum.

Praxis hujus diei in eo consistit, ut hodie humile quoddam charitatis obsequium exhibeas proximo tuo, idque non tepide, aut tarde, sed libenter, et festinanter; bis enim dat, qui cito dat.

Patronus dici sit B. Isabella ord. S. Claræ, quæ singulis diebus Sabbatinis peregrinationem quamdam Marianam instituit.

#### DIES SECUNDUS.

**PUNCTUM I.** — *Intravit in domum Zachariae, instinetu nimirum Spiritus sancti, ex motivo non*

vano, sed sublimi et spirituali, ex motivo charitatis et zelo animarum, ut famularetur cognatæ suæ, atque voluntatem Dei perfectissime adimpleret. O felix introitus divine Matris in domum Zachariae! Tuas visitationes nunc examina, o Mariane cliens! Quoties, proh dolor! intras domus, reclamante Sp̄itu sancto, et lacrymante sancto angelo custode. Maria intravit ad personas, quæ ambulant in Dei mandatis sine querela; tu vero multoties visitas socios perversos, quos cane pejus et angue fugere oporteret. Emenda ergo tuas visitationes, fuge pravas societas: si tamen aliorum domus visitare et intrare necessum habeas, institue ejusmodi visitationes ad exemplum magnæ Matris Mariæ.

**PUNCTUM II.** — Considera, quod beata Virgo Maria non intraverit domum Zachariae, nisi præmissis præstantissimarum virtutum actibus. Erat enim beatissima Virgo Maria sub ipso itinere excellens in obedientia, quia præceptum exp̄ssum hujus introitus non exspectavit, sed cognita Dei voluntate satis ei fuit exsequi beneplacitum voluntatis divinæ. Erat Maria pura in intentione, tantum Dei gloriam, et ejus voluntatis executionem quærens, absque terreni cuiusdam finis admistione; non enim curiositate mota, ait divus Ambrosius, aut explorandi causa verumne esset quod angelus dixerat, profecta est; sed cum id certum haberet, intrare voluit, ut inspecto opere quod Deus fecerat, ipsum glorificaret. Ipse denique profectionis modus singularem in Maria commendabat modestiam; nunquam enim in transeuntes oculos curiose conjiciebat, sed illi potius, qui suos in eam conjicerent, ad sanctitatem et puritatem excitabantur. Erat Maria toto itinere cum divino Filio suo unice occupata, dulcissima miscens colloquia, hisque amoroze intenta, nec ullam persensit itineris molestiam et asperitatem, in hoc etiam peculiaris patientiæ relinquens exempla.

**PUNCTUM III.** — *Intravit in domum, et salutavit Elisabeth.* (*Luc. i, 40.*) Quamprimum beatissima Virgo intravit in domum Zachariae sacerdotis, salutem, seu pacem precata est Elisabethæ, in qua salutatione insigne dedit specimen humilitatis; prior enim Maria salutavit Elisabetham non tantum ob virginem modestiam, sed insuper ut daret humilitatis exemplum in honorata Elisabetha ætate majori. Erat haec amica humilitas, per quem humilitatis spiritum Maria Virgo confundere voluit perversum hujus mundi genium, cuius superbi amatores prius salutare recusant, et nonnisi salutati resalutant. Virtutis ergo est prævenire appre- cando pacem et salutem; tales enim humilitatis et virtutis officium anticipant, alterique præcipiunt, dominat insuper tam propriam, quam etiam alienam superbiam, tollunt denique lites, similitates et odia. Tales virtutum fructus decerpes, cliens Mariane! si juxta spiritum Marianum magis subdi et humiliari, quam præsesse et extolliri cupias. Se-

quere ergo monitum Sapientis (*Eccli. 11, 20*) : *Quanto major es, humilia te in omnibus, et coram Deo gratiam invenies.* Sic egit Maria ad Elisabeth, omnibus relinquens documentum pacatae indolis, et genuini spiritus humilitatis:

Praxis diei sit in eo, ut caveas omnes malas pravasque societas, quæ mores corrumpunt, et Deum offendunt. Ad honestas autem visitationes nonnisi præparatus accede, ut in conversatione vivum virtutis speculum, et velut altera Maria appareas, omnesque tua conversandi affabilitate ædifices.

Pro patrono invoca sanctum Joannem Baptistam, qui ad Mariæ adventum omnibus cœli donis repletus est.

### DIES TERTIUS.

**PUNCTUM I.** — *Factum est, ut audivit salutationem Mariæ Elisabeth, exultavit infans in utero ejus.* (*Luc. 1, 41*.) Considera, quantam efficaciam habuerit salutatio Virginis Mariæ. Sensit imprimis Ihesus efficacie effectum sanctus Joannes : quapropter exsultavit in utero materno, transcenditque naturæ terminos. Vedit Joannes Iesum cum Maria, et non exspectavit tempus nascendi, sed ob vim et virtutem salutationis Marianæ saltibus loquitur, et cui clamare non permittebatur, per facta auditur. Etsi solem non videat, Solem tamen prædicat, rumpere gestiens ventrem matris, ut indicet adventum Salvatoris. Agnosce hie, o cliens Mariane ! duplex ad salutem tuam documentum. Primo, quod ineffabilis fecerit in hoc mysterio omnipotentia, et liberalitas Salvatoris nostri, qui tam grandia fecit in Joanne nullis ejus præcedentibus meritis. Hic enim Rex regum in throno virginalis uteri sedens misericordiae suæ oculis suum aspergit Præcursorum, quo solo aspectu, quidquid in eo erat culpæ dissipavit. Secundo, hæc specialia cœli dona conferre voluit Dei Filius mediante sanctissima Matre sua Maria, ut nimis in nobis excitet fiduciam, vi et iesus secure sperare possumus, quod ejusdem Matris intercessione a divina misericordia præveniamur et adjuvemur. Habeto ergo fiduciam quod et tui Deus misereatur, suamque omnipotentiam et liberalitatem in te ostendat, eruens te ab omnibus malis, et replens omnibus bonis ; ad quod facilius impetrandum sanctissimam Dei Matrem in auxilium voca. Dabit tibi Deus peccatorum veniam, Incarnationis suæ cognitionem et spiritualem in suo obsequio lætitiam.

**PUNCTUM II.** — *Et repleta est Spiritu sancto Elisabeth.* Considera, quod non tantum sanctus Joannes, dum exsultavit in utero materno, repletus sit sancto Spiritu, sed insuper mater ejus Elisabetha. Hæc, licet antea jam erat justa et sancta : *Eran enim justi ambo, Zacharias et Elisabetha, ante Deum incidentes in omnibus mandatis, et justificati- nibus Domini sine querela* (*Luc. 1, 6*), facta est adhuc longe justior et sanctior, repleta est dono

prophetiae, et cœpit in virtute Spiritus sancti revealare arcanam Verbi Incarnationem factam in beatissima Virgine, eique futura prædicere. O felix visitatio Matris Dei, quæ sublimia cœli munera attulit tam sancto Joanni quam etiam matri ejus Elisabethæ ! Utilis profecto et efficax est salutatio, et precatio sanctorum, præcipue autem beatissimæ Virginis Mariæ, quæ unico salutationis verbo tam Joannem, quam et matrem ejus replevit Spiritu sancto ; beata enim Virgo erat plena igneo charitatis Spiritu, et ideo eumdem ex oculis, ore et vultu astantibus inspiravit. Quapropter, si forte ex officio tuo per conciones, exhortationes et admonitiones alios spirituales debes efficere, ipsem te divino Spiritu replere necessum habes : *ex abundantia enim cordis os loquitur* (*Matth. 11, 24*), et stomachus illud, quo plenus est, eructat. Deus insuper, tanquam plenissimus et efficacissimus Spiritus, ad tam magna et spiritualia potenter operanda, non nisi zelos et spirituales solet adhibere ; ut sua beatissima Matre, tanquam plena spiritu, ut voluit ad manifestanda in Joanne et ejus parentibus altissima omnipotentiae et liberalitatis suæ arcana.